



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

Setor requisitante		Secretaria Obras Urbano				
Responsável pelo Setor		DAVI DE MELO				
Dotação	Código reduzido	Descrição elemento	Sub elemento	Valor		
			Total	R\$	344.864,52	
Data	26/02/2024	Modalidade	PREGÃO PRESENCIAL		Registro de preço	SIM
Processo Licitatório						
Objeto	AQUICUÇÃO DE INSUMOS PARA TRATAMENTO DE AGUA POTAVEL E ASSISTENCIA TECNICA					
Justificativa	SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO EM FORMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TRATAMENTO DE AGUA POTAVEL PARA CONSUMO HUMANO E ASSISTECIA TECNICA A CADA 07(SETE) DIAS BEM COMO DESLOCAMENTO DO TECNICO E BEM COMO ASSISTENCIA TECNICA EM CASO DE EMERGENCIA 24 HRS E DESLOCAMENTO DO MESMO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ESTAÇA DE TRATAMENTO DE AGUA PBSERVADO TODOS OS PARAMETROS QUE A LEGISLAÇÃO APLICA NO TRATAMENTO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO ESTAÇA ESTA LOCALIZADA NO DISTRITO DE LINHA IDAMAR SISTEMA QUE ABASTECE COM AGUA PARA CONSUMO HUMANO TODO O DISTRITO QU EPOSSUI CERCA DE 340 FAMILIAS QUE USAM DA AGUA					
Fornecedor						
CNPJ						
ITEM	QNTD	MED.	DESCRIÇÃO	R\$ Uni	R\$ total	
1	4.520	KG	HIPOCLORITO DE SÓDIO	R\$ 9,21	R\$ 41.629,20	
2	4.325	kg	VETA ORGÂNICO	R\$ 12,54	R\$ 54.235,50	
3	4.952	KG	VETA W COAGULANTE	R\$ 13,52	R\$ 66.951,04	
4	4.546	KG	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	R\$ 11,23	R\$ 51.051,58	
5	1.620	KG	CARBONATO DE CÁLCIO NATURAL	R\$ 8,56	R\$ 13.867,20	
6	1.200	KG	CARVÃO ATIVADO DA CASCA DO BABAÇU	R\$ 14,01	R\$ 16.812,00	
7	14.680	KM	DESLOCAMENTO - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 2,35	R\$ 34.498,00	
8	450	HR	MÃO DE OBRA - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 95,00	R\$ 42.750,00	
9	1.200	KM	DESLOCAMENTO - Plantão 24 Horas	R\$ 2,35	R\$ 2.820,00	
10	150	HR	O DE OBRA - PLANTÃO 24 HORAS (cobrança desde a saída da base de atendimento)	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00	
					R\$ -	
				TOTAL	R\$ 344.864,52	

FISCAL DE CONTRATO	CARLOS ROBERTO AULER
GESTOR DE CONTRATO	DAVI DE MELO

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Responsável pela Formalização da Demanda
CARLOS ROBERTO AULER

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

- 1. Aprovo a continuidade do procedimento em tela, considerando a demanda e justificativa acima apontadas.**
- 2. Encaminha-se ao departamento de compras, licitações e contratos para prosseguimento.**

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves
Prefeito Municipal



ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DESLOCAMENTO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO HUMANO NO DISTRITO DE IDAMAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE INSUMOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO BEM COMO VISITA TÉCNICA DE SETE EM SETE DIAS PARA CONTROLE DOS PARÂMETROS DA ÁGUA E MANUTENÇÃO DO SISTEMA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24 HRS EM CASO DE EMERGÊNCIA A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR UMA ÁGUA PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO, DE ACORDO COM AS NORMAS E LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC AINDA NÃO IMPLANTOU O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, CONTUDO PLANEJA AS COMPRAS DURANTE O ANO.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O OBJETO FRUTO DA PRESENTE LICITAÇÃO TÊM NATUREZA DE FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PARA TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO E SERVIÇO DE TECNICO ESPECIALIZADO E DESLOCAMENTO, TENDO EM VISTA QUE SEUS PADRÕES DE DESEMPENHO E QUALIDADE PODEM SER OBJETIVAMENTE DEFINIDOS PELO EDITAL POR MEIO DE ESPECIFICAÇÕES USUAIS DE MERCADO, NOS TERMOS DO ART. 6º, INCISO XIII, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

QUANTO A FORMA DE PRESTAÇÃO, SE TRATANDO DE REGISTRO DE PREÇO, TERÁ O PRAZO DE VALIDADE DE UM ANO, EXISTINDO A POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO POR IGUAL PERÍODO, ONDE FICARÁ RESERVADO A ADMINISTRAÇÃO, CONFORME SUA NECESSIDADE REALIZAR A COMPRA DE MANEIRA PARCELADA.

A ADMINISTRAÇÃO DEVERÁ REALIZAR A SOLICITAÇÃO E APÓS A EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA, A EMPRESA DEVERÁ ENTREGAR OS INSUMOS BEM COMO A VISITA TECNICA DENTRO DO PRAZO DE 24 HORAS TENDO EM VISTA DE SE TRATAR DE PRODUTO DE 1º NECESSIDADE, OU, CONFORME A DEMANDA E PRODUTO, MOMENTO ONDE O FISCAL DA LICITAÇÃO, OU OUTRO FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL POR RECEBER, OBSERVARÁ O PROCEDIMENTO PREVISTO NO INCISO II DO ARTIGO 140 DA LEI. FEDERAL Nº 14.133/2021, TAMBÉM DEVERÁ SER VERIFICADO SE A QUANTIDADE, QUALIDADE E COMPATIBILIDADE DOS PRODUTOS ESTÁ CORRETA COM A DESCRIÇÃO LICITADA, PODENDO OCORRER A REJEIÇÃO EM TODO OU EM PARTE, CASO O OBJETO NÃO ESTEJA DE ACORDO COM O DESCRITIVO DO ITEM, NOS MOLDES DO §1, DO REFERIDO ARTIGO.

ALUSIVO AS SANÇÕES, O FORNECEDOR QUE COMETER ALGUMA DAS INFRAÇÕES PREVISTAS NO ARTIGO 155, ESTARÁ SUJEITO AS SANÇÕES PREVISTAS NO ARTIGO 156, AMBOS DA LEI Nº 14.133/2021, OBSERVANDO-SE O PROCEDIMENTO NO TÍTULO V, CAPÍTULO I, “DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS”, DO MESMO ORDENAMENTO.

A CONTRATAÇÃO SERÁ REALIZADA POR MEIO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO, NA SUA FORMA PRESENCIAL, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR MENOR PREÇO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 6º, INCISO XLI, 17, § 2º, 176, INCISO II, E 34, TODOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

PARA FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PRETENDIDOS OS EVENTUAIS INTERESSADOS DEVERÃO COMPROVAR QUE ATUAM EM RAMO DE ATIVIDADE COMPATÍVEL COM O OBJETO DA LICITAÇÃO, BEM COMO APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS A TÍTULO HABILITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 62, DA LEI Nº 14.133/2021:

- A) ATO CONSTITUTIVO DA PESSOA JURÍDICA;
- B) CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL;
- C) CERTIDÃO NEGATIVA DE FGTS;
- D) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS;

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

OS QUANTITATIVOS ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA TÊM COMO PARÂMETRO AS ÚLTIMAS CONTRATAÇÕES COM O MESMO OBJETO, REALIZADAS POR ESTA ADMINISTRAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL N°31/2023) COM O MESMO OBJETO REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

CONFORME PESQUISA DE MERCADO REALIZADA, PARA SOLUÇÃO DA NECESSIDADE ADMINISTRATIVA, OBJETO DO PRESENTE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, VISLUMBRA-SE POSSÍVEL, SOB O ASPECTO TÉCNICO E ECONÔMICO, A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E COZINHA. FOI REALIZADA A PESQUISA DE PREÇO POR MEIO DE FORNECEDORES DO RAMO, QUE JÁ DEMONSTRARAM INTERESSE, ANTERIORMENTE, EM PARTICIPAR DE PROCESSO LICITATÓRIO DO MESMO SEGMENTO. TAIS REFERÊNCIAS FORAM OBTIDAS POR MEIO DE PESQUISA, EFETUADAS COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL N.º 6714/2023, QUE “ESTABELECE O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL E PARA CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021”.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ESTIMA-SE PARA A CONTRATAÇÃO ALMEJADA O VALOR TOTAL DE R\$ 344.864,52 (TREZENTOS E QUARETA E QUATRO MIL E OITOCETOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E CINCOENTA E DOIS CENTAVOS).
VISLUMBRA-SE QUE TAL VALOR É COMPATÍVEL COM O PRATICADO PELO MERCADO CORRESPONDENTE, OBSERVANDO-SE O DISPOSTO NO DECRETO MUNICIPAL N.º 7.497/2022, QUE “ESTABELECE O PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA A REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BENS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL E PARA CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021”.

FOI SOLICITADO ORÇAMENTO PARA QUATRO EMPRESAS, ELAS FORAM ESCOLHIDAS POR JÁ TEREM PARTICIPADO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS DO MESMO SEGMENTO. TODAS TIVERAM O PRAZO MAIOR QUE QUINZE DIAS PARA ENTREGA

DO ORÇAMENTO, TODAVIA, UMA DELAS, APESAR DE A PRINCÍPIO TER SE COMPROMETIDO COM O ENCARGO, NÃO CUMPRIU COM O COMBINADO, SOB A JUSTIFICATIVA DE QUE ESTAVA COM SUA EQUIPE REDUZIDA.

RESSALTA-SE AINDA, QUE DEVIDO AO RESPECTIVO PROCESSO CONTAR COM CERCA DE 10 ITENS, POUCAS EMPRESAS PRESTAO ESSE TIPO DE SERVIÇO E INSUMOS BEM COM ASSISTENCIA TECNICA O ENCARGO DE FORNECER O ORÇAMENTO PARA ESTIPULAÇÃO DE PREÇO INICIAL. A PESQUISA POR MEIO ELETRÔNICO FOI INVIÁVEL, E A REALIDADE LOCAL TEM SUAS ESPECIFICIDADES, COMO A LOGÍSTICA E A PRODUÇÃO LOCAL.

ASSIM, PESQUISAS POR MEIO ELETRÔNICO SERIAM INVIÁVEIS, POIS DESTA FORMA TERÍAMOS PREÇOS DEFASADOS BEM COMO SUPERFATURADOS (DEPENDENDO DO ITEM), E CONSEQUENTEMENTE HAVERIA ITENS COM PREÇOS FORA DA REALIDADE LOCAL E OUTROS QUE NÃO SERIAM COTADOS, O QUE A AFRONTA O PRINCÍPIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA EFICIÊNCIA.

PARA ESTIPULAÇÃO DO PREÇO INICIAL FOI ESCOLHIDO O PREÇO PELO MENOR ORÇAMENTO, UMA VEZ QUE O PROCESSO CONTA COM 10 ITENS. ASSIM ELIMINAMOS OS VALORES MAIS ALTO, E SELECIONAMOS O MAIS BAIXO, POIS EM FOI USADO O MESMO CRITERIO EM OUTRAS OPORTUNIDADES.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INSUMOS E ASSISTENCIA TECNICA PARA A MANUTENÇÃO D ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO DO DISTRITO DE LINHA IDAMAR DIONÍSIO CERQUEIRA/SC.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

NOS TERMOS DO ART. 47, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, AS LICITAÇÕES ATENDERÃO AO PRINCÍPIO DO PARCELAMENTO, QUANDO TECNICAMENTE VIÁVEL E ECONOMICAMENTE VANTAJOSO. NA APLICAÇÃO DESTE PRINCÍPIO, O § 1º DO MESMO ART. 47 ESTABELECE QUE DEVERÃO SER CONSIDERADOS A RESPONSABILIDADE TÉCNICA, O CUSTO PARA A ADMINISTRAÇÃO DE VÁRIOS CONTRATOS FRENTE ÀS VANTAGENS DA REDUÇÃO DE CUSTOS, COM DIVISÃO DO OBJETO EM ITENS, E O DEVER DE BUSCAR A AMPLIAÇÃO DA COMPETIÇÃO E DE EVITAR A CONCENTRAÇÃO DE MERCADO. EM VISTA DISTO, O PRINCÍPIO DO PARCELAMENTO DEVERÁ SER APLICADO À PRESENTE CONTRATAÇÃO, TENDO EM VISTA QUE EVENTUAL DIVISÃO DO OBJETO NÃO COMPROMETERIA A VIABILIDADE TÉCNICA E NÃO GERARIA TRANSTORNOS PARA A ENTREGA.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

PRETENDE-SE, COM O PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO, ASSEGURAR A SELEÇÃO DA PROPOSTA APTA A GERAR A AQUISIÇÃO MAIS VANTAJOSA PARA O MUNICÍPIO.

ALMEJA-SE, IGUALMENTE, ASSEGURAR TRATAMENTO ISONÔMICO ENTRE OS LICITANTES, BEM COMO A JUSTA COMPETIÇÃO, BEM COMO EVITAR CONTRATAÇÃO COM SOBREPREGO OU COM PREÇO MANIFESTAMENTE INEXEQUÍVEL E SUPERFATURAMENTO NA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

A CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO EXIGIRÁ DA CONTRATADA O CUMPRIMENTO DAS BOAS PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE, CONTRIBUINDO PARA A RACIONALIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO USO DOS RECURSOS, BEM COMO PARA A REDUÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

PARA A CONTRATAÇÃO PRETENDIDA NÃO HAVERÁ NECESSIDADE DE PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO. A SECRETARIA DE URABNISMO NDICARÁ SERVIDORES PARA ATUAREM COMO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO. COMO GESTOR O SECRETÁRIO DA PASTA, O SR.DAVI DE MELO, E COMO FISCAL DE CONTRATO, O SR CARLOS ROBERTO AULER SR VALMOR ESTAVAO VIERA

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

ESTE ESTUDO IDENTIFICOU A NECESSIDADE DE REALIZAR CONTRATAÇÕES ACESSÓRIAS PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DO OBJETO, UMA VEZ QUE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA A AQUISIÇÃO/OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS TEM DE SER SUPRIDOS PELA MESMA EMPRESA QUE FAZ A ENTREGA DOS INSUMOS TENDO EM VISTA QUE SÃO PRODUTO COM DOSAGENS ESPECIFICAS NECESSITANDO DE UM TECNCO ESPECIALIZADO PARA A REALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO DOS RESERVATORIO DE TRATAMENTO SER SUPRIDOS APENAS COM A CONTRATAÇÃO ORA PROPOSTA.

OS BENS/SERVIÇOS QUE SE PRETENDE, PORTANTO, PRESCINDEM DE CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

NÃO VISLUMBRAM- SE IMPACTOS AMBIENTAIS PROVENIENTES DESTA CONTRATAÇÃO. ORIENTAÇÕES COMPLEMENTARES ACERCA DA SUSTENTABILIDADE DA PRESTAÇÃO ALMEJADA PODERÃO SER REPASSADAS PELA FISCALIZAÇÃO COMPETENTE.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

COM BASE NA JUSTIFICATIVA E NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS, DECLARAMOS QUE A CONTRATAÇÃO É VIÁVEL, ATENDENDO AOS PADRÕES E PREÇOS DE MERCADO.

DIONÍSIO CERQUEIRA SC, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

Responsável pela Formalização da Demanda

CARLOS ROBERTO AULER



ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DESLOCAMENTO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA CONSUMO HUMANO NO DISTRITO DE IDAMAR

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E ASSISTENCIA TECNICA E DESLOCAMENTO TECNICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE IDAMAR

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO E PARA O TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO BEM COMO VISITA TÉCNICA DE SETE EM SETE DIAS PARA CONTROLE DOS PARÂMETROS DA ÁGUA E MANUTENÇÃO DO SISTEMA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24 HRS EM CASO DE EMERGÊNCIA A CONTRATAÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA GARANTIR UMA ÁGUA PRÓPRIA PARA CONSUMO HUMANO, DE ACORDO COM AS NORMAS E LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

VISANDO A MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, É NECESSÁRIA A AQUISIÇÃO DOS RESPECTIVOS PRODUTOS PARA O ANO DE 2024. AS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS QUE CONSTITUEM O OBJETO A SER CONTRATADO, INCLUINDO A FIXAÇÃO DOS QUANTITATIVOS DA CONTRATAÇÃO, ESTÃO DEMONSTRADAS A SEGUIR:

ITEM	QNTD	MED.	DESCRIÇÃO	R\$ Uni	R\$ total
1	4.520	KG	HIPOCLORITO DE SÓDIO	R\$ 9,21	R\$ 41.629,20
2	4.325	kg	VETA ORGÂNICO	R\$ 12,54	R\$ 54.235,50
3	4.952	KG	VETA W COAGULANTE	R\$ 13,52	R\$ 66.951,04
4	4.546	KG	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	R\$ 11,23	R\$ 51.051,58
5	1.620	KG	CARBONATO DE CÁLCIO NATURAL	R\$ 8,56	R\$ 13.867,20
6	1.200	KG	CARVÃO ATIVADO DA CASCA DO BABAÇU	R\$ 14,01	R\$ 16.812,00
7	14.680	KM	DESLOCAMENTO - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 2,35	R\$ 34.498,00
8	450	HR	MÃO DE OBRA - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 95,00	R\$ 42.750,00
9	1.200	KM	DESLOCAMENTO - Plantão 24 Horas	R\$ 2,35	R\$ 2.820,00
10	150	HR	O DE OBRA - PLANTÃO 24 HORAS (cobrança desde a saída da base de atendimento)	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
					R\$ -
				TOTAL	R\$ 344.864,52

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de garantia ou validade.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues; A contratada deverá fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza; A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos serviços prestados; A contratada deverá executar, fielmente, as entregas de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante.

O Contratado (a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos produtos, transporte até o local da entrega.

O município de Dionísio Cerqueira - SC ainda não implantou o Plano de Contratações Anual, contudo planeja as compras durante o ano.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Objeto do presente pregão é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa fornecedora dos PRODUTOS ACIMA CITADOS. A empresa deverá entregar os produtos nos locais solicitados em até EM ATE 24 HORAS DO SERVIÇO TECNICO após o recebimento da ordem de compra, dependendo do produto e demanda.

Todas as despesas de transporte, alimentação, impostos, taxas e encargos trabalhistas são de responsabilidade da empresa contratada.

O fornecimento das mercadorias se dará por agendamento prévio com no mínimo 2 (DIAS) dias úteis de antecedência ou mais dependendo do produto e demanda. Sendo entregue em local horário e dia que a setor requisitante definir.

Os serviços/produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 6715/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

A nota fiscal será encaminhada para pagamento após a entrega dos produtos.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão presencial/registro de preço.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 344.864,52** (trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021. Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, pois por tratar-se de aquisição de produtos



de gênero alimentícios, limpeza, copa e cozinha, logo não é possível que a busca de preço seja baseada em contratações de outros municípios pois o valor varia muito de um local para outro.

Dionísio Cerqueira/SC, 26 de fevereiro de 2024.

Responsável pela Formalização da Demanda

CARLOS ROBERTO AULER



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Setor de Compras e Licitações

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | (49) 3644-6738
E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

DECRETO MUNICIPAL Nº6714/2023 Art. 2º O valor da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala, as peculiaridades do local de execução do objeto, as condições comerciais praticadas, prazos de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso. De acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

OBJETO: COTAÇÃO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E SERVIÇOS PARA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA.

RAZÃO SOCIAL: GWSA FILTROS E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA

CNPJ: 43.755.985/0001-78

ENDEREÇO: Rua José Valiati, 60, Santa Rita - Rio do Sul/SC

EMAIL: sittag@sittag.com.br

TELEFONE: (49) 3436 0694

ASSINATURA: _____

DATA DA SOLICITAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/01/2024

PRAZO PARA ENTREGA DO ORÇAMENTO: 09/02/2024

ORÇAMENTO COLETADO POR: CARLOS ROBERTO AULER

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	4520	Kg	HIPOCLORITO DE SÓDIO	R\$ 9,21	R\$ 41.629,20
02	4325	Kg	VETA ORGÂNICO	R\$ 12,54	R\$ 54.235,50
03	4952	Kg	VETA W COAGULANTE	R\$ 13,52	R\$ 66.951,04
04	4546	Kg	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	R\$ 11,23	R\$ 51.051,58
05	1620	Kg	CARBONATO DE CÁLCIO NATURAL	R\$ 8,56	R\$ 13.867,20
06	1200	Kg	CARVÃO ATIVADO DA CASCA DO BABAÇU	R\$ 14,01	R\$ 16.812,00
07	14680	Km	DESLOCAMENTO - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 2,35	R\$ 34.498,00
08	450	Hr	MÃO DE OBRA - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 95,00	R\$ 42.750,00
09	1200	Km	DESLOCAMENTO - Plantão 24 Horas	R\$ 2,35	R\$ 2.820,00



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Setor de Compras e Licitações

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | (49) 3644-6738
E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com

10	150	Hr	MÃO DE OBRA - PLANTÃO 24 HORAS (cobrança desde a saída da base de atendimento)	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
				TOTAL	R\$ 344.864,52

ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA

43.755.985/0001-78

I.E.: 261.340.433

**GWSA FILTROS E ESTAÇÕES DE
TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA**

(49) 3436-0694

RUA JOSÉ VALIATI, Nº 60
RIO DO SUL - SC - CEP 89162-404

ASSINATURA E CARIMBO COLETOR DO ORÇAMENTO



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Setor de Compras e Licitações

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | (49) 3644-6738
E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

DECRETO MUNICIPAL Nº6714/2023 Art. 2º O valor da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala, as peculiaridades do local de execução do objeto, as condições comerciais praticadas, prazos de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso. De acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

OBJETO: COTAÇÃO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E SERVIÇOS PARA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA.

RAZÃO SOCIAL: Newtec tecnologias ambientais LTDA

CNPJ: 07.557.326/0001-63

ENDEREÇO: Rua Ouro Preto, 905, Bairro Maria Winckler - Xanxerê/SC

EMAIL: orcamentos@newtec.com

TELEFONE: (49) 3433-4594

ASSINATURA: _____

DATA DA SOLICITAÇÃO DO ORÇAMENTO: 29/01/2024

PRAZO PARA ENTREGA DO ORÇAMENTO: 09/02/2024

ORÇAMENTO COLETADO POR: CARLOS ROBERTO AULER

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	4520	Kg	HIPOCLORITO DE SÓDIO	R\$ 11,13	R\$ 50.307,60
02	4325	Kg	VETA ORGÂNICO	R\$ 13,57	R\$ 58.690,25
03	4952	Kg	VETA W COAGULANTE	R\$ 15,10	R\$ 74.775,20
04	4546	Kg	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	R\$ 13,95	R\$ 63.416,70
05	1620	Kg	CARBONATO DE CÁLCIO NATURAL	R\$ 12,30	R\$ 19.926,00
06	1200	Kg	CARVÃO ATIVADO DA CASCA DO BABAÇU	R\$ 17,30	R\$ 20.760,00
07	14680	Km	DESLOCAMENTO - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 3,45	R\$ 50.646,00
08	450	Hr	MÃO DE OBRA - Assistência técnica especializada a cada 07 dias	R\$ 110,00	R\$ 49.500,00
09	1200	Km	DESLOCAMENTO - Plantão 24 Horas	R\$ 3,45	R\$ 4.140,00



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Setor de Compras e Licitações

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | (49) 3644-6738
E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com

10	150	Hr	MÃO DE OBRA - PLANTÃO 24 HORAS (cobrança desde a saída da base de atendimento)	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
				TOTAL	R\$ 419.161,75

ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA



ASSINATURA E CARIMBO COLETOR DO ORÇAMENTO

RECEBEMOS DE GWSA FILTROS E ESTACOES DE TRATAMENTO DE AGUA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e Nº 000097 Série 1
Data de recebimento	Identificação e assinatura do recebedor	



GWSA FILTROS E ESTACOES DE TRATAMENTO DE AGUA LTDA
Rua José Valiati, 60, Santa Rita
89.162-404 - Rio do Sul - SC
Fone (47) 99135-8544 -
sittag@sittag.com.br

DANFE
Documento Auxiliar
da Nota Fiscal
Eletrônica
0-Entrada
1-Saída
Nº 000097
SERIE: 1
Página: 1 de 1

Controle do Fisco	
Chave de acesso	4224 0243 7559 8500 0178 5500 1000 0000 9711 5833 6892
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora	

Natureza da operação	Protocolo de autorização de uso	
Venda de mercadoria a não contribuinte	342240038725005 13/02/2024 15:34:29	
Inscrição Estadual	Inscr.est. do subst.trib.	CNPJ
261340433		43.755.985/0001-78

Destinatário/Remetente

Nome / Razão Social	CNPJ/CPF	Inscrição Estadual	Data emissão
Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira	83.026.773/0001-74		13/02/2024
Endereço	Bairro	CEP	Data saída
Rua Santos Dumont, 413	Centro	89.950-000	13/02/2024
Município	Fone/Fax	UF	Hora saída
Dionísio Cerqueira	(49) 3644-6700	SC	15:34:29

Faturas

Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor	Número	Vencimento	Valor
--------	------------	-------	--------	------------	-------	--------	------------	-------

Cálculo do imposto

Base de cálculo do ICMS	Valor do ICMS	Base de cálculo do ICMS Subst.	Valor do ICMS Subst.	Valor do FCP ST	Valor total dos produtos
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.568,51
Valor do frete	Valor do seguro	Desconto	Outras despesas acessórias	Valor do IPI	Valor total da nota
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.568,51

Transportador/Volumes transportados

Nome	Frete por conta	Código ANTT	Placa do veículo	UF	CNPJ/CPF
	0 - Contratação do Frete por conta do Remetente (CIF)				
Endereço	Município	UF	Inscrição Estadual		
Quantidade	Espécie	Marca	Numeração	Peso bruto	Peso líquido
0				0,000	0,000

Itens da nota fiscal

Código	Descrição do produto/serviço	NCM/SH	CSOSN	CFOP	UN	Qtde	Preço un	Preço total	BC ICMS	Vir.ICMS	Vir.IPI	%ICMS	%IPI
10867502366	HIPOCLORITO DE SODIO - Buschle & Lepper	28289011	0102	5.102	KG	503,00	8,30	4.174,90	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00
1002336653	VETA ORGANICO - BWE	32019019	0102	5.102	KG	332,00	11,23	3.728,36	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00
10098043454	VETA W COAGULANTE - BWE	32019019	0102	5.102	KG	450,00	13,52	6.084,00	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00
1002361487	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC - CIECH	28362010	0102	5.102	KG	505,00	9,60	4.848,00	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00
10022236652	CARBONATO DE CALCIO NATURAL - SITTAG	38021000	0102	5.102	KG	154,00	8,56	1.318,24	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00
10023116653	CARVAO ATIVADO, CASCA BABACU COM PRATA COLOIDAL - SITTAG	38021000	0102	5.102	KG	101,00	14,01	1.415,01	0,00	0,00	0,00	0,0000	0,00

Cálculo do ISSQN

Inscrição Municipal	Valor total dos serviços	Base de cálculo do ISSQN	Valor do ISSQN
175849	0,00	0,00	0,00

Dados adicionais

Observações Total aproximado de tributos: R\$ 6.567,62 (30,45%) Federais R\$ 2.900,96 (13,45%) Estaduais R\$ 3.666,64 (17,00%) . Fonte IBPT. Empresa Optante pelo Simples Nacional Nota fiscal referente a Solicitação de Fornecimento n. 93/2024 - Processo administrativo n. 56/2023 Informações de pagamento Banco do Brasil Conta Corrente: 70116-5 Agência: 276-3 CNPJ: 43.755.985/0001-78 GWSA Filtros e Estações de Tratamento de Água LTDA	Reservado ao fisco
---	--------------------

13/02/2024 15:34:34